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Research questions:
1. How did companies in the food industry change their view of corporate social

responsibility as a result of Covid-19?
2. What do food chains' organizational process look like in a pandemic, was it on their

own initiative or guidelines from stakeholders?

Purpose: The purpose of this case study is to describe how the Covid-19 pandemic has
affected companies in the food industry's view of social responsibility. This study also aims
to investigate whether organizations' change process was on their own initiative or clear
guidelines from stakeholders.

Method: A qualitative method has been used where semi-structured interviews were
conducted to collect primary data from five selected respondents. A literature review was
conducted to describe and analyze theories that supplement primary data. In addition,
secondary data has been obtained from relevant sources as well from various scientific
articles.

Conclusion: After collecting the empirical data, which was then analyzed in connection with
the theory, the study concludes that the change process was adapted and enabled various
agencies to both combat the spread of Covid-19 and support the company's stakeholders as a
result of the pandemic.
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Forskningsfrågor:

1. Hur har företagen i livsmedelsindustrin förändrat sin syn på samhällsansvar till följd

av Covid-19?

2. Hur ser livsmedelskedjor organisationsprocess ut i en pandemi, var det av eget

initiativ eller riktlinjer från intressenter?

Syfte: Syftet med denna fallstudie är att beskriva hur pandemin Covid-19 påverkat företagen
inom livsmedelsindustrin syn kring samhällsansvar. Denna studie syftar sig även till att
undersöka om organisationers förändringsprocess var av eget initiativ eller tydliga riktlinjer
från intressenterna.

Metod: En kvalitativ metod har använts där semistrukturerade intervjuer utfördes för att
samla in primärdata från fem utvalda respondenter. En litteraturgenomgång genomfördes för
att beskriva och analysera teorier som kompletterar primärdata. Utöver detta har sekundärdata
inhämtats från relevanta källor samt diverse vetenskapliga artiklar.

Slutsats: Efter insamlingen av empirin som sedan analyserades med koppling till teorin får
studien fram slutsaten att förändringsproccesen anpassades och möjliggjorde olika instanser
för att både bekämpa smittspridningen av Covid-19 och stödja företagets intressenter till följd
av pandemin.
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Begreppslista

Covid-19
Covid-19 är en förkortning för coronaviruset som föranledde till den pandemiska utbrottet
med årtalet 2019. Covid-19 är den officiella benämningen för det viruset bestämt av WHO
(World Health Organisation)(Folkhälsomyndigheten, 2020).

CSR
CSR är förkortning till Corporate Social Responsibility på engelska. Begreppet CSR innebär
hur företag tar ansvar gentemot den negativa påverkan de medför till samhället. CSR betyder
även hur företag integrerar mänskliga, verksamhetsmässiga, etiska samt miljömässiga
rättigheter utifrån det lagen begär (Borglund, De Geer & Hallvarsson, 2009).

Epidemi
En epidemi är virusspridning som endast sprids till ett avgränsat geografiskt område
(Shreve, Davis & Fordham, 2016).

Företagsetik
Begreppet företagsetik handlar om att moralen ett företag besitter eller agerar med gentemot
övriga samhället eller omgivande miljön den verkar i. Det moraliska beetendet utgås ifrån
vad organisationen anser vara fel eller rätt. Moralfilosofin är företagets etik som anses vara
det önskade beteendet. (Allabolag, 2020)

Intressent
Begreppet intressent innebär att en grupp eller individ har en indirekt eller direkt koppling
till företagets syfte (Freeman, 2005). Intressenter har en medverkan på ett företag indirekt
eller direkt, vilket medför att ett företag har ett ansvar gentemot dem (Jamali, 2008).

Pandemi
Pandemi beskrivs som en infektionssjukdom som sprids globalt till följd av ett utbrott. En
pandemi kallas när en epidemi sprids globalt. (Folkhälsomyndigheten, 2020)

Socialt ansvar
Socialt ansvar är en handling i form av att samhällsinsats används till att främja skyddande
av både miljön och människoliv. Begreppet socialt ansvar är starkt kopplat till CSR där kärn
idén är att medföra till ett välfungerande samhälle. (Borglund et al., 2009)

WHO
“WHO” (The World Health Organisation) är förkortning för Världshälsoorganisationen (NE,
2020).
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1. Inledning
I detta inledande kapitel ges en introduktion och börjar med en bakgrund till det valda

ämnet. Avsnittet presenterar även en problemdiskussion, studiens syfte, frågeställningar,

avgränsningar och disposition.

1.1. Bakgrund

Världshälsoorganisationen (WHO) tillkännagav under mars månad året 2020 att en pandemi

brytits ut globalt med benämningen Covid-19. Pandemin inleddes till en början med ett

virusutbrott i Wuhan, Kina under december månaden 2019. Viruset Covid-19 hade spridit sig

globalt och resulterade i att ca 2,3 miljoner människor bekräftats infekterade den 13:e mars

år 2020 och att över 200 000 personer avlidit. Utifrån den statistiken bedömdes det att

betydligt mer skulle bli smittade enligt WHO om man inte motverkade smittspridningen

(Deutsche Welle, 2020).

Covid-19 är enligt Folkhälsomyndigheten (2020) en av flera infektionssjukdomar som

orsakas av bakterier och virus som sedan kan sprida sig genom luftvägar i olika miljöer.

Viruset Covid-19 har globalt sett påverkat länder sociala och ekonomiska resurser. Ett av

konsekvenserna som Covid-19 orsakat är stora störningar i världsekonomin där handel

mellan länder minskat, resande, mat bl.a. Vidare har Covid-19 pandemin även haft en

inverkan på den svenska marknaden i helhet där organisationer arbetar mera digitalt än

tidigare. (Akademikernas A-kassa, 2020).

Vid ett sådan situation som hänt med följderna orsakade av pandemiska utbrottet Covid-19

kan det därför ske förflyttning av tjänster och varor orsakad till följd av att man vill

förebygga smittspridningen i hög grad. Därmed bör det vara tillförlitligt att organisationer

som föranlett liknande smittspridning vid en pandemi har ett samhällsansvar samt ett etiskt

ansvar gentemot sina intressenter som med andra ord kallas CSR. (Shreve et al., 2016)

Covid-19 har belastat företag och organisationer inom CSR. Förhållandet mellan varumärke

och konsument under denna kris kan vara mer meningsfullt och mer hållbart än i andra tider.
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Sådan utfall ger Covid-19-pandemin ett utmärkt tillfälle för företag att aktivt delta i sina

CSR-strategier och program som en strategi att utvecklas till det bättre. Pandemin har dock

lett många företag till konkurs och för vissa företag gränsen till kollaps. Det är ännu viktigare

att förstå vad som gör oss mer etiskt och socialt ansvariga som organisation i dagens

samhälle, särskilt när resurser är begränsade och överlevnad står på spel. (Hongwei & Loyd,

2020)

Regeringar runt om i världen har implementerat ekonomiskt biståndsprogram för att lindra

hot mot påtryckningar, särskilt för de mest sårbara företagen. Dessa åtgärder bör uppmuntra

företag att följa etiska affärsmetoder och att följa sina socialt ansvariga skyldigheter gentemot

sina intressenter. Ledning och ledarroller spelar en nyckelroll i kris- och tider av osäkerheter.

(Hongwei & Loyd, 2020)
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1.2. Problemdiskussion

Engagemanget i ett företags ansvar av att investera i anställdas och kunders välbefinnande,

välja ekologiska varor som respekterar miljön, ta hänsyn till leverantörer samt donera till

välgörenhet har en kostnad. Denna kostnad är enklare att hantera när företaget har en bra

ekonomisk situation (Yucel, 2018). Under externa kriser där ekonomin faller och budgeten

minskar blir det enklare att mäta organisationens vilja att upprätthålla verksamhetens initiativ

och engagemang att upprätthålla ett företag initiativ till samhällsansvar och etiska bidragande

gentemot att ekonomin inte ser ut som förr. Ett exempel på detta är finanskrisen 2008 som

medförde till hårda finansiella konsekvenser som sedan påverkade aktieindexet, de

finansiella instituten, bidrog till högre arbetslöshet och nedåtgång för andra ekonomiska

tillgångar. Företag tvingades av ekonomiska omständigheter att begränsa sina utgifter,

inklusive budgeten av deras sociala ansvar eftersom det genererar kostnader. Till följd av

dessa händelser kan organisationers initiativ till investering försenas eller avbrytas där

företag måste ändra eller omdefiniera sina affärsmål i förhållande till sociala förväntningar

av ansvar (Giannarakis & Theotokas, 2011).

När marknader förändras och ger nya förutsättningar till verksamheter kan det uppstå en

osäker bild för ett organisations framtid, därav kan verksamheter som livsmedelsbutiker

under tider av en pandemi begränsa antalet kunder som vistas i lokalerna. Nya

hänsynstagande tas i akt vilket innebär svårigheter för miljön företaget verkar i

(Folkhälsomyndigheten, 2015). Efter Covid-19 blir detta område intressant för att kunna

redogöra olika förklaringar till ett företags omgivning, teknologi samt struktur under dessa

förhållanden då tidigare virusutbrott gav temporärt negativa ekonomiska effekter. Det

negativa effekterna var främst för de åtgärder som togs för att minska spridningen

(Andersson, 2015).

Organisationer skall under dessa perioder införa flexibilitet i organisationen för att

bibehålla anställda, leverantörer och andra intressenter. Ett företag strategi gentemot

pandemier bör besvara frågor i egenskap av hur de ska fastställa en återhämtning av

personalhantering och kommunikationshantering (Queensland, 2020). Gentemot utbrottet

av Covid-19 i Sverige som tog plats under det första kvartalet av år 2020 tillför det att

många organisationer fick förmå sig att operera under nya rekommendationer och
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restriktioner från myndigheter utifrån olika etiska och sociala ansvar som de innehar

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Situationen av pandemin är unikt vilket tillför till osäkerhet

kring företagets framtid, den främsta omställningen kommer i form av de nya reglerna från

folkhälsomyndigheten vilket ger bakomliggande faktorerna till ny förändring för företag.

Utöver detta har pandemin förändrat konusmentbeetendet för verkamheterna vid

omställningar (SCB, 2020).

Efter att ha utfört en litteraturundersökning inom det valda ämnet återkom faktumet att detta

ämne är ett aktuellt område som bör studeras vidare. Brister existerar i form av att

situationen är ovanlig och outforskat vilket kan tillföra upplysningar till vidare litteraturer.

Tidigare studier har främst fokuserat på socialt ansvar från företag gentemot samhället i form

av olika motiv eller intressenter. Vilket kan sedan kopplas in till studiens syfte för att

undersöka de förändringsprocesser som kommer från företag vid en pandemi.
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1.3. Syfte

Syftet med denna fallstudie är att beskriva hur pandemin Covid-19 påverkat företagen inom

livsmedelsindustrin syn kring samhällsansvar. Denna studie syftar sig även till att undersöka

om organisationers förändringsprocess var av eget initiativ eller tydliga riktlinjer från

intressenterna.

1.4. Frågeställningar

● Hur har företagen i livsmedelsindustrin förändrat sin syn på samhällsansvar till

följd av Covid-19?

● Hur ser livsmedelskedjor organisations förändringsprocess ut i en pandemi, var

det av eget initiativ eller riktlinjer från intressenter?

5



1.5. Avgränsning

Denna studie avgränsas till att undersöka de förändringar som Covid-19 lett till i

livsmedelskedjornas agerande gällande de etiska- och samhällsansvar i Stockholm, Sverige.

Samt avgränsas studien till att undersöka huruvida livsmedelskedjornas organisations

förändringsprocess var av eget initiativ eller riktlinjer från intressenter under Covid-19

pandemin.

1.6. Disposition

Figur.1. Egen bearbetning.
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2. Teoretiskt referensram

I detta kapitel ges introduktion och förklaring för studiens teoretiska del på de utvalda

teorierna. Avsnittet presenterar teoretiska referensramar som berör; CSR företagens ansvar,

intressentteorin och institutionella teorin. Sedan avslutas den teoretiska referensramen med

en teoretisk sammanfattning av teorierna kopplade till studien.

2.1. CSR företagens ansvar

Den ökade globaliseringen har lett till att organisationer upplever ökad tryck från allmänheten

att bedriva arbete inom corporate social responsibility även förkortat till “CSR” (Muller,

2006). Begreppet ”CSR” analyserades av Alexander Dahlsrud (2006) som i sin studie kom

fram till att det finns 37 olika definitioner för detta begrepp. Dahlsrud (2006) kom fram till att

begreppet CSR innebär att ett företag tar ansvar genom ekonomiska, sociala och miljövänliga

faktorer. CSR handlar även om att man högt värderar välmående av medborgarna, miljön och

ekonomin oavsett om de är anställda eller inte, affärsvänner eller konsumenter. Därmed har

CSR-arbeten blivit allt viktigare idag och har en betydande påverkan på företagens selektion

av produkter eller tjänster då det är en del av varumärket. Detta bidrar till företagens

konkurrenskraft vilket kan bli avgörande i marknaden (Siltaoja, Malin & Pyykkönen, 2014).

CSR har som utgångspunkt enligt forskare att organisationer kommunicerar med sina

intressenter genom de hållbarhetsprogram företagen bedriver. Det progressiva

hållbarhetstänket i sociala aspekten blir därför kritiskt viktigt, där förändringen går från ett

misslyckande till en väg mot framgång (Elkington 1997). John Elkington (1997) syftar på att

uppnå CSR i form av hållbarhet kan innebära flera olika händelser, det kan innebära att en

anställd får möjligheter till utveckling eller att organisationen förändrar dåliga vanor till goda.

I kärnan av den aspekt i en organisation värderas det mänskliga värdet högt. Detta innebär att

organisationer har som principiellt ansvar att värna sina relationer med organisationens

intressenter. I korthet innebär detta för en organisation att hälsan och rättigheterna för

människor oavsett anställd eller inte, är det primära grundprincip för organisationen likt miljö

aspektet (Elkington, 1997).

Begreppet CSR inom företag syftar sig på det företaget har en skyldighet i att bedriva en

rättvis verksamhet mot sina interna och externa intressenter. Med den nya globala ekonomin

har det på modern tid drivits fram mer frågor kring hur företag tar ställning gällande CSR
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(Pistoni, Songini & Perrone, 2016). Pistoni, Songini och Perrone (2016) nämner att ett

företags intressenter förväntar sig att företag främjar utveckling i organisationens kärna, där

det då ska innefatta etiska effekter samt miljömässiga effekter med ett godtyckligt beteende.

Av denna anledning har konsumenter i dagens samhälle ett engagemang att stödja de

respektive organisationer som aktivt arbetar med ett etiskt och moraliskt arbetssätt (Pistoni,

Songini & Perrone, 2016).

Den höga nivån på företagens CSR arbete i forskningsprogram återspeglas i att de teoretiska

och lednings diskussionerna som hävdar att "inte bara det är rätt, men det leder också till det

bästa "(Pistoni, Songini & Perrone, 2016). Som ett resultat har det CSR förvandlats från

ideologi till verklighet och många organisationer definierar sina roller i samhället och

tillämpar sociala och etiska standarder på sin verksamhet. Även om organisationer i allt högre

grad accepterar och visar sitt engagemang för företagets samhällsansvar kämpar många med

denna insats (Dahlsrud, 2008).

Den nuvarande synen på CSR återspeglas och påverkas från olika teorier i utvecklingen och

därmed återspeglar påverkandet ifrån olika teorier, inklusive byrå teorin, institutionella

teorin, resursbaserad affärsvision, intressentteori, administration teorin och ledningsteori

vilket leder till flera konceptuella framställningar av företagens samhälls ansvar (Dahlsrud,

2008).

Flera studier undersöker viktig forskning i begreppet CSR och identifierar kritiska

forskningsgap (Pistoni, Songini & Perrone, 2016). Pistoni, Songini och Perrone (2016)

argumenterar för att konceptualisering och forskning om CSR-arbete i organisationer har

utvecklats i två riktningar där forskare har gått från att diskutera makro-sociala effekter till

mikronivå i dess påverkan. Där kommer man fram till att påverkan på organisationers

processer och aktiviteter sker när man agerar till det positiva. När det gäller den teoretiska

inriktningen på detta område har forskare gått från uttryckligen normativa och etiska ämnen

till implicit normativ och resultatorienterad lednings forskning att CSR-arbeten för

organisationer (Pistoni, Songini & Perrone, 2016).
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2.2. Intressentteori

Begreppet “intressent” definieras av Freeman (2005) som någon individ eller grupp som har

en indirekt eller direkt påverkan på företagets syfte. Denna påverkan på företaget ökar

därmed företagets ansvarstagande till sina intressenter. Sådan fas innebär att man mäter

prestation praktiskt gentemot sina intressenter för att då kunna benämna de med den

beteckningen (Jamali, 2008).

Intressentteorin utveckling kommer från akademiker som praktiskt visade hur företag kunde

utveckla sina relationer till diverse intressenter istället för samhället som helhet. Innan

teorins tillkomst saknades praktiska användningsområden för strategiskt ledarskap teoretiskt

mot ens intressenter. Intressentteorin bygger upp en mer klarsynt bild på hur företag kunde

inordna effektivitet genom att beskriva olika ansvarsområden till specifika grupper som är i

samband med företaget. Vidare kopplar detta organisationens etiska handlingar med den

finansiella området som sedan skapar värde till intressenterna. Kärnan är ansvaret till att

företaget belyser vilka ansvar det enskilda företaget bör uppfylla medan intressentteorin

betonar vem de ansvarar för (Jamali, 2008).

Intressentteorin utgör även olika perspektiv som består av de normativa, instrumentella

samt deskriptiva perspektiven. Dessa synvinklar innefattar olika egenskaper för att beskriva

intressentteorin (Agudo-Valiente et al., 2013). För den deskriptiva perspektivet förklaras

organisationens egenskaper i form av beteende. Den används för att belysa att ett primärt

behov uppstår som sedan ger företags idén möjligheten att utveckla sitt engagemang

(Jamali, 2008). Den deskriptiva perspektivet lägger fokus på att förklara intressentteorin

etiska aspekter i verklighet (Donaldson & Preston, 1995). Den instrumentella perspektivet

argumenterar för att engagemanget bör riktas mot de intressenter som bidrar till lönsamhet.

De aktieägare som tillför mest värde skall då deras åsikt tas i första hand. Engagement skall

motiveras utifrån att man tillför målsättningar för finansiella lönsamhet. Perspektivet stödjer

utgångspunkten där man mäter intressenternas uppfattning av företagets engagemang, för

att sedan mäta om det leder till positiv lönsamhet (Jamali, 2008).

För den normativa perspektivet förutsättning ligger i att företag väljer moraliska riktlinjer

för användning. Detta innebär att alla intressenter behandlas indifferent gentemot varandra.
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Etiska principer har en betydelse vid denna perspektiv då ansvaret ligger i grunden att man

söker legitimitet (Jamali, 2008).

Intressentteorin ligger samma i form av att det förespråkar ansvar för etiska plikter mot sina

intressenter. Teorin delar upp intressenter i kategorier i uppdelningen interna och externa

intressenter. De interna finns i form av anställda, aktieägare, investerare eller leverantörer. De

externa intressenter benämns till media. Externa intressenterna är inte nödvändig för

företagets tillväxt, men dock kan de påverka företaget (Mitchell, Agle & Wood, 1997).

Sambandet i intressentteorin för omställning ligger i hänsyn till kostnaden till att förse de

interna intressenterna som de anställda till bra välbefinnande i organisationen, andra

intressenter tillika som leverantörer och kunder (Mitchell, Agle & Wood, 1997).

2.3. Institutionella teorin

Organisationer agerar och handlar på olika sätt, institutionella teorin beskriver hur omvärlden

och omgivningen påverkar och påverkas av ett företag. Teorin beskriver även företagets

process till att bli ett etablerat företag, där beskrivningar ges i institutionella teorin om hur

och varför vissa förändringar sker och hur man förhåller sig till de gentemot lagar och regler

(Mayer & Rowan, 1977).

Oftast delar man upp den institutionella teorin i två delar, den tidiga och den moderna

(Mayer & Rowan, 1977). Den tidigare nämner att organisationer existerar i institutionella

omgivande förhållanden. Där nämns däremot inte innebörden på institutionella miljön där

organisationen verkar. Organisationer anses med TVA-studien av Philip Selznick (1949) att

politiken, ekonomin och samhället väljer organisationerna att förhålla sig till. Detta innebär

att organisationer handlar efter samhällets synsätt och åsikter, vilket med andra ord

institutionaliseras.

Den moderna institutionella teorin tvivlar på synen av rationaliseringen på organisationer

att mål ska endast nås. Utan den moderna institutionella teorin anser att det är tvåsidigt

formell bild som inte är konsistent. Där de kulturella infallsvinklarna bidrar i förhållande

till hur organisationer formas. Den institutionella teorin tas i anspråk till även för att återge

hanteringen hur pass legitimerat en organisation är. Institutionella teorin examinerar

organisationernas former och förklarar i anledningarna till de homogena karaktärerna

för organisatoriska fält organisationerna verkar i (Mayer & Rowan, 1977).
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Carpenter och Feroz (2001) poängterar att institutionella teorin har föreställningen att

organisationer opererar i liknande sociala ramverk, värderingar och normer. I linje med

teorin, agerar organisationer enligt den organisatoriska fält de verkar i. Anledningen till det

anger DiMaggio och Powell (1983) de då belönas med mer legitimering, resurser och större

chans till överlevnad. DiMaggio och Powell (1983) förklarar att ett organisationsfält är

välstrukturerad på så vis att det omges av kraftfulla krafter från samhället. Detta leder i sin

tur till att organisationer liknar varandra. Liknelsen ges att det bildas flertalet homogena

organisationer i det organisatoriska fältet som i det fallet tillkallas att organisationerna begår

isomorfism. Det innebär en process av krafter som tvingar att en enhet i populationen blir lik

andra enheter som möter liknande omgivande krafter (DiMaggio & Powell, 1983).

DiMaggio och Powell (1983) beskriver att organisationernas fält är organisationer som

verkar i liknande kretsar som erbjuder liknande tjänster och varor. Vidare i den institutionella

teorin förklaras isomorfismen med tre processer. Den första processen kallas koerciv

isomorfism, denna relaterar till den externa faktorn som har inflytande av exempelvis

aktieägarna, anställda eller myndighetens målsättning (DiMaggio & Powell, 1983). Den

andra isomorfismen i institutionella processen kallas mimetiska isomorfismen. Den

mimetiska isomorfismen försöker kopiera delar eller efterlikna andra organisationers

handlingar till att försöka vinna konkurrensfördelar i form av legitimitet (DiMaggio &

Powell, 1983). Den slutgiltiga och tredje isomorfismen i den institutionella processen kallas

normativa isomorfismen. Normativa isomorfismen relaterar till att organisationer anpassar

sig till omgivande värderingar som samhället har till vana (DiMaggio & Powell, 1983).

Enligt Carpenter och Feroz (2001) är institutionella teorin baserad på att organisationer tar

till sig omgivande institutionella krafters påverkan, vilket senare efterliknar strukturellt i

organisationen som sedan blir det nya accepterade sociala organisationsstrukturen.

En annan dimension av institutionella teorin istället för isomorfism är frikoppling

avorganisationer. Dillard, Rigsby och Goodman (2004) anger att frikoppling av

organisationer refereras till att relatera till separationen mellan den externa bilden av

organisationen till de verkliga strukturerna och förfarandena för förändring. En

organisation verkliga handlingar behöver inte per automatik vara i linje med den externa

bilden eller de externa förväntningarna. Denna separation kan vara med vilja eller bara ske

av en slump. Dock kan agerandet av organisationen fortfarande refereras till frikoppling av

den institutionella teorin på organisationer (Dillard, Rigsby & Goodman, 2004).
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2.4. Teoretisk sammanfattning

Denna studie använder sig utav CSR företagens ansvar, institutionella teorin och

intressentteorin som en teoretisk referensram till att analysera syftet och dessutom koppla

ihop empirin. Teorierna anses ha förklaringar till hur förändringar kan tillämpas i

organisationens samhällsansvar därmed ta hänsyn till livsmedelskedjornas ansvarstagande vid

pandemi.

Den institutionella teorin länkar ihop organisationens hållbarhetsarbete genom att inkludera

andra räkenskapshandlingar till den norm i samhället som organisationen befinner sig i.

Denna koppling är i allra högsta grad driven av organisationer som är i behov av att hålla

kvar, utöka verksamhetens ansvar att ha en legitim policy. Den institutionella teorin skildrar

enligt Deegan (2009) på frikopplingen av organisationer till etiska och samhällsansvar med

andra ord CSR, länkas legitimiteten där den sociala och miljö aspekten blir den yppersta

byggstenen till användning för att konstruera företagets positionering. Denna positionering

blir sedan en uppfattning på hur olik de omgivande organisatoriska sociala- och

miljöprestanda är i verkligheten. Deegan (2009) länkar ihop institutionella teorin med

organisationens CSR-arbete genom att inkludera andra räkenskapshandlingar till den norm i

samhället som organisationen befinner sig. Denna koppling är i allra högsta grad driven av

organisationer som är i behov av att hålla kvar, utöka eller få tillbaka sin legitimitet. Denna

struktur av legitimitets handlingar handlar sedan om att antas av organisationer som agerar i

samma organisationsfält, då organisationer verkar med liknande sedvänjor och normer.

Organisationers legitimitet på CSR-arbete påverkas främst i vilket miljö organisationen

befinner sig i. Efter pandemin blir denna teori gynnsam för att kunna redogöra förklaringar

till ett företags omgivning, teknologi samt struktur. På den grund av att teorin ger struktur på

hur företag väljer att förändra sig efter miljön de verkar i (Chenhall, 2003). Intressentteorin

har koppling till de tidigare nämnda begreppen och teori som slutligen kan kopplas till CSR.

Jamali (2008) förespråkar att CSR för organisationer handlar om vilka intressenter ett företag

har skyldigheter att redovisa sitt engagemang i arbetet för. I syfte till att analysera hur etiska

och samhällsansvar arbete verkar gentemot intressenter ger denna teori en stark bas. Där

medges även att intressenterna ingår i en aktivt position som investerar och påverkar i

företaget till ökat ansvarstagande. Detta innebär då att man mäter prestation praktiskt

gentemot deras intressenter (Jamali, 2008). Praktiskt innebär det då att organisationer visar
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hur de kan utveckla sina relationer till diverse intressenter istället för samhället som helhet.

De direkta och indirekta är viktiga i sådan omgivning att relationerna värnas till att bli

legitima som kan sedan länkas tillbaka till institutionella teorin. Dessa samhällsinsatser

främjar skyddandet av främst människoliv men även miljön.
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3. Metod

I detta kapitel kommer det att redogöras valet av metod som används och

ansatserna fallstudien utgått ifrån. I detta avsnitt ges även en större inblick och

förståelse på studiens tillvägagångssätt i inhämtandet av den primära- och

sekundära datan.

3.1. Forskningsansats

I val av metod nämns det främst tre olika forskningsansatser ifrån Bryman och Bell (2013).

Första forskningsansatsen är induktiv forskningsansats, sedan deduktiv forskningsansats och

slutligen abduktiv forskningsansats.

För denna studies forskningsansats användes den abduktiva forskningsmetoden vilket

innebär att både den induktiva och den deduktiva ansatsen används och växlas mellan.

Denna valda forskningsansats balanserar och går ihop med författarnas avsikt för en

djupgående semistrukturerad intervjuform med de valda respondenterna. Den deduktiva

ansatsen används först vid operationaliseringen och i utformandet av de frågor som ställdes

till respondenterna, dessa frågor anpassades efter teorin som valdes därefter. Den deduktiva

ansatsen ger en bredare kunskap för att koppla teorin till primärdatan vilket sedan ger

understöd till tolkandet av datainsamlingen (Bryman och Bell, 2017). Den induktiva ansatsen

användes vid det empiriska datainsamlingen och sammanställandet av intervjuguiden för att

skapa en form av dialog diskussion med de intervjuade respondenterna (Bryman och Bell,

2017).

Den abduktiva ansatsen har för denna studie sammankopplingen mellan respondenternas

svar från frågeställningar samt den teoretiska bakgrunden frågeställningarna bygger på.

Anledningen till att författarna valde en deduktiv ansats för studien är på grund utav att

empirin ska vara ett resultat av utförliga intervjufrågor som är formade utifrån den teoretiska

insamlingen. Detta ger enligt Bryman och Bell (2017) studien en bra grund att sedan följa

upp svaren med följdfrågor och för att kunna komplettera oklara responser. Vidare kan detta

identifiera sambandet mellan den teoretiska referensramen och den empiriska insamlingen.
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3.2. Urval

Nedan presenteras val av respondenter samt en beskrivning på följande respondenter som

har deltagit i studien.

3.2.1 Val av respondenter

För denna studie har författarna valt att intervjua medarbetare från de fem största

matvarukedjorna i Sverige som består utav ICA, Coop, Hemköp, Lidl och Willys där alla

dessa kedjor även är specifikt belägna i Stockholm. Anledningen för urvalet av dessa

livsmedelsbutiker är med hänsyn till att studien söker respondenter vars svar även speglar

andra delar av verksamheten runt om i landet. Dessutom har studien respondenter som har

kunskapen att besvara frågeställningarna. Enligt Sörensen och Olsson (2011) ska valet av

respondenter definieras i ett tidigt stadie i studien. Detta skulle i sin tur öka tillförlitligheten

till studien därtill ge läsaren en möjlighet att få en generell bild över hur det ser ut i

organisationen. Dessa fem matvarukedjor är dem största matvarubutikerna i Sverige som

innefattar affärsverksamheter runt om i landet. Efter att ha definierat ut de utvalda

butikerna, var det dags att kontakta personalen i butiken för att få tag i en respondent som

var lämplig för studiens empiriinsamling. Efter ett antal besök och samtal med personal

godkände samtliga matvarukedjor att delta i undersökningen.

Studien använde sig av ett icke sekventiellt urval vilket innebär att urvalet är tidigt

bestämt där undersökningens frågor ålägger urvalet av respondenterna (Bryman & Bell,

2017). Respondenterna som författarna skulle välja ut för undersökningen ska inneha de

rätta kunskaperna inom det valda området. Urvalet av respondenter samt organisationerna

var målstyrda, vilket innebär respondenterna var strategiskt utvalda i syfte att besvara

forskningsfrågorna (Bryman & Bell, 2017). I detta fall var alla respondenter i respektive

företag beslutfattare i organisationerna, där samtliga respondenter bestod av chefer och

handledare. Respondenterna som valdes var medarbetare i de butikerna, där de arbetade

dagligen och visste påverkan av pandemin på både företaget, intressenter och främst

kunderna vilket ökar reliabiliteten för undersökningen.

Nedan presenteras följande respondenter som har intervjuats i denna studie.
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- Respondent 1 är 44 år gammal och har arbetat som butikschef för Lidl, Stockholm

sedan 2017.

- Respondent 2 är 49 år gammal och arbetar som butiksansvarig för Willys Stockholm

sedan år 2012.

- Respondent 3 är 51 år gammal och arbetar som butikschef för Hemköp i Stockholm

med 12 års erfarenhet i livsmedelsbranschen.

- Respondent 4 är 64 år gammal och arbetar som handledare och butikschef på ICA

Supermarket i Stockholm. Respondenten besitter över 25 års erfarenhet av

livsmedelsbranschen och har sju års erfarenhet som chef hos ICA Supermarket.

- Respondent 5 är 44 år gammal och jobbar som butikschef på Coop i Stockholm sedan

år 2015.

3.3. Val av forskningsmetod

Valet av forskningsmetod är av två, kvalitativ forskningsmetod och kvantitativ

forskningsmetod. För denna studie användes den kvalitativa forskningsmetoden för att ge en

djupare förståelse till ämnet. Den kvalitativa forskningsmetoden beskriver relationen mellan

den praktiska forskningen och ger en mer djupgående inblick (Bryman & Bell, 2017). I den

kvalitativa forskningsmetoden nämner Bryman och Bell (2017) att detta används för

undersökningar vars syfte ligger i att systematisera och utforma frågeställningar med syfte

att få svar på sin studie vilket författarna ämnar till. Denna val av forskningsmetod ger

studien en mer djupgående svar genom att få respondenterna att tala om deras upplevelser

och erfarenheter i livsmedelskedjorna. Detta tillvägagångssätt uppfyller även fallstudiens

syfte, genom de djupgående frågorna ges svaren från respondenterna en inblick i de

omgivande händelserna som kan ha skett under pandemin. Respondenterna bestod av chefer

för att passa in i forskningens sammanhang, detta ger anledning för att ha en kvalitativ

metod med teoretiska intervjufrågor för att kunna utföra en mer effektiv empirisk

granskning.

För denna studie användes främst teorier och det empiriska insamlingen. Denna studie håller

ett induktivt synsätt vilket innebär att efter frågorna ställts till respondenterna och de efteråt

svarat granskas det Studien utgår inte efter dessa antaganden, utan att det grundas i en

slutsats som görs i efterhand. (Bryman & Bell, 2017) Intervjufrågorna har valts att riktas

mot öppna frågor för att kunna fånga in respondenternas perspektiv i helhet. Bryman och

16



Bell (2017) menar att detta ger fördelar i form av att cheferna kan beskriva mer utförligt hur

de ser på situationen. De öppna frågorna ställs som “hur” för att kunna eliminera korta svar

från respondenten, vidare kan dessa öppna frågor leda till svar som går att kontra med

följdfrågor till respondenten. Med anledningarna av de olika variablerna, innefattar den

kvalitativa studien mindre reliabilitet i jämförelse till den kvantitativa ansatsen.

3.4. Semistrukturerade intervjuer

Enligt Bryman och Bell (2017) är intervjuer den vanligaste formen att samla primärdata

med den kvalitativa forskningsmetoden. Den intervjuform som användes för denna studie

var den semistrukturerade intervjuformen som med hjälp av en intervjuguide formade

frågorna där respondenterna kunde svara fritt på frågorna som ställdes. Det som skiljer den

semistrukturerade intervjuguiden från den strukturerade intervjuformen är att i den

semistrukturerade intervjuformen kan man få ett mer utvecklat och djupgående svar från

respondenterna. Detta för att den semistrukturerade intervjuformen har öppna frågor som

öppnar upp fler möjligheter för respondenten att kunna beskriva olika frågor utifrån hens

egna synvinkeln där egna uppfattningar som anses vara betydande och väsentliga kan

diskuteras utan begränsningar (Bryman & Bell, 2017). Därav ansågs semistrukturerade

intervjuer vara mest lämpligt att använda för denna fallstudie då det ger större mandat till

respondenterna att ha öppnare diskussioner.

3.5. Genomförandet av intervjuer

Till följd av covid-19 uteslöts fysiskt träff vilket resulterade till att studiens tillvägagångssätt

var genom digital videosamtal. I detta fall kunde respektive respondenter välja en

intervjumiljö som de kände var tillämplig för bekvämlighet. Enligt Bryman och Bell (2017)

är det viktigt för respondenten att känna sig bekväma i miljön intervjuerna tar plats vid.

Videosamtal ansågs mest tillämplig till studien då forskarna inte går miste om eventuella

kroppsspråk från respondenterna som kunde ge någon form av betydelse. Videochatten

genomfördes via dator där två av författarna frågade intervjufrågorna och den sista

författaren observerade samt höll inspelningen med en smartphone som sedan

transkriberades. Detta tillvägagångssätt underlätta för forskarna att inte behöva anteckna

varje svar detaljerat och fokus kunde läggas istället på respondenternas svar. Ytterligare höll

forskarna intervjuerna i en tyst miljö där störningsmoment inte kunde ta effekt vilket Bryman
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och Bell nämner att sådan detalj är viktigt när respondenterna ger sina svar.

Längden av intervjuerna för denna studie begränsades till en halvtimme som var enligt

planeringen. Utfallet för denna forskningen var att två av fem intervjuer varade längre än en

halvtimme. Beslutet av författarna blev i efterhand att transkribera och koda det som var

främst relevant för studien.

3.6. Metod- och Källkritik

Metod och källkritik ges då den kvalitativa studien är subjektiv i jämförelse till den

kvantitativa studien, då Bryman och Bell (2017) anger att respondenterna blir i högre

utsträckning personliga i deras organisationsbild för de empiriska studierna. Till följd av

detta resultat har det därför valts att välja ut respondenter som är representativa för

organisationerna i sin helhet.

(Figur 3, Egen bearbetning)

Thurén (2013) nämner att inom källkritik finns det fyra principer som är till för att avgöra

trovärdigheten för ett material. Dessa fyra består av: Äkthet, tidssamband, oberoende

ställning och tendensfrihet. Äktheten innebär att källan är original eller att den inte är

förfalskad i form av missvisande information där källan inte existerar. Tidssambandet syftar

på att källan är aktuell och relevant, samt att användningen är av den senaste upplagan. Den

oberoende ställningen förekommer där källan hittas är det originella och att det inte hör

ihop med andra källor. Tendensfrihet gäller kriteriet för källan att den är objektiv, där källan

inte kopplas till personliga, politiska eller ekonomiska motiv som sedan påverkar

verklighetsbilden av den intagna informationen (Thuren, 2013).

Utifrån denna information så har denna studie valts att hämta information från artiklar, andra
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studier och nyhetsartiklar. De sekundärdatan som hade inhämtats gällande tidigare studier för

denna fallstudie är peer-review och från databasen ABI/Inform Mälardalens Högskola för

äkthet i granskning och tendensfrihet. Uppsatserna och artiklarna granskades i form av att

inspektion utfördes av informationens klass av journalistik. Artiklarna har även valts ut av

det senaste datumet som funnits relaterat till denna fallstudie för att öka pålitlighet och

tidssamband. Detta tillvägagångssätt valdes för att kunna använda det senaste daterade

sekundära datan i jämförelse med andra studier för att utgå ifrån de grundprinciperna i

agerandet av god metod- och källkritik.

3.7. Operationalisering

Denna operationalisering formades utifrån studiens teoretiska referensramar.

Nedanliggande intervjufrågorna är till för beskriva och analysera sambandet mellan

frågorna och teorin. Operationalisering ger läsaren förståelse för sambandet och betydelsen

för studiens syfte. Därefter sammanställs detta med den insamlade datan i empirin för att ge

en djupgående analys. Forskarna har även förhållit sig till en intervjumall som möjliggör

öppna frågor och följdfrågor för respondenten.

Intervjufrågor Teoretisk referensram Motiv

Vad innebär

förändring  för dig?
Institutionell Teori För att kunna ge

möjlighet för

respondenten att

beskriva sin

uppfattning av

vad  förändring

innebär

Hur ser era

ansvarsområden

till i  företaget?

Intressentteori Att kunna ge

möjlighet för

respondenten att

beskriva

ansvarsområde

n i  företaget

19



Hur ser ni på ert

ansvar  gällande

förändring? Intressentteori

CSR

En fråga för att

se  hur

beslutsfattande

ser ut i

organisationen

Kan ni beskriva lite

om  hur ni arbetar

med

förändring i er affär

till  följd av covid-19?

Institutionell Teori

Intressentteori

En fråga för att

fånga  in

respondenternas

uppfattning hur

deras

organisationer

arbetar med

förändring

Beskriv en situation

där  ni märker att en

förändring har varit

en  viktig del i ett

beslutfattande? Hur

tänkte ni i just den

handlingen?

Intressentteori

Institutionell Teori

Detta frågas för att

få  reda på viktiga

delar  i respektive

organisationers

förändringsproce

ss  ser ut.

På vilket sätt märks

förändringar i

vardagen?  Kan du

beskriva ett

exempel?

Intressentteori

Institutionell Teori

En fråga för att se

hur de

kommunicerar  sitt

förändring med  de

externa

intressenterna

Hur förmedlar ni

ert

förändringsarbete

till  kunder och

anställda?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att kunna

beskriva hur de

kommunicerar

förändring med

de  interna

intressenterna
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Känner ni någon

koppling mellan ert

förändringsarbete och

er lönsamhet? På

vilket sätt  då?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att få reda

på  andra motiv

till

engagemang

finns i  förändring

Kan ni beskriva hur

ni arbetar för miljön

i er  affär?

Intressentteori

CSR

För att få reda på

hur  organisationen

förhåller sig till

miljön utifrån

situationsteorin

Vad gör ni för att

motarbeta denna

pandemi?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att kunna

beskriva hur de

förhåller sig till

förändringar i

marknaden

Har denna

organisation

begränsats/ eller fått

nya  regler efter den

fastställda pandemin?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att få en

inblick  om

organisationen

har behövt

omställa

strukturen i sitt

sätt  att agera på

Hur skulle du

definiera  era

intressenter?

Intressentteori För att kunna ge

möjlighet för

respondenten att

beskriva sin

uppfattning av

vad  intressenter

är
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Vilken betydelse har

era  intressenter

gentemot ert

förändringsarbete?

Intressentteori För att veta

vilken  påverkan

intressenterna

förmedlar

Hur har ert arbete

förändrats jämfört med

innan pandemin? om

inte  vad skulle ni

kunna

förändra?

Intressentteori

CSR

Beskriva hur

organisationen

har  förändrats

efter

utbrottet av

pandemin

Hur ser den

framtida  arbetet

för  organisationen

ut?

Intressentteori

CSR

Att få en klarare

bild  av hur

verksamheten

kommer utvecklas

utifrån pandemin

Figur 4. Egen bearbetning.
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3.8. Analysmetod

Analysen inleddes genom att de semistrukturerade intervjuerna spelades in via en diktafon

och en röst inspelningsfunktion på en mobiltelefon. Respondenterna var informerade om

att intervjun spelades in samt gavs möjligheten att få lyssna på intervjun i efterhand.

Intervjuerna transkriberades med hjälp av inspelningarna vilket enligt Bryman och Bell

(2017) medför till stora fördelar för en studie än att det utelämnas. Att spela in en intervju

underlättar för en noggrannare analys av respondentens svar som kan sedan ge en

mer omfattande slutsats för studien. Om intervjun har påverkats av forskarens värderingar

och fördomar går det att därefter bemöta det. En transkribering kan också förbättra det

empiriska insamlingen och analysen då det mänskliga minnet har naturliga begränsningar

dessutom kan forskaren i efterhand kontrollera missade omedvetna tolkningar av det som

sagts under en intervju.

När informationen har samlats in påbörjades processen om att koda om den insamlade datan.

Detta ger enligt Bryman och Bell (2017) möjligheten för studien att åtskiljas, sammanställas

för att organisera informationen. Analysmetodens process blev att den empiriska

insamlingen bearbetades genom att bryta ner i olika beståndsdelar. Namn eller etiketter sattes

på delarna som anses vara av teoretisk vikt eller praktisk betydelse som begrepp eller diverse

hänvisning från respondenten som linjerar med teorierna. Författarna startade kodningen av

den insamlade datan strax efter att datainsamlingen avslutades. Då hade det påbörjats det

viktiga första steget vid teori genereringen för det kvalitativa tillvägagångssättet.

Till en början lästes intervju-utskrifterna igenom där varje kommentar som framkom mer än

två gånger noterades ner. Datan delades sedan in i olika enheter där varje enhet stod för en

kod. Efter att enheterna delades upp kategoriseras enheterna utifrån teman som började

framträda i materialet. Under kategoriseringen tilldelades varje respondents svar en färg för

att eliminera risken för att de olika svaren skulle blandas ihop. Vid de framträdande teman

kunde olika begrepp som beskrev av ett enda fenomen bytas ut till begrepp som relaterades

till existerande litteratur för att underlätta sammanställningen. Enligt Bryman och Bell (2017)

granskas koderna kritiskt där företeelser som beskrivs med fler ord ska relateras till endast ett

ord. Koderna som relateras till begrepp i existerande litteratur skulle användas. Analysen

sammanställdes i flytande text utifrån de tre teman som identifierades: CSR, Riktlinjer och

initiativ.
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3.9. Reliabilitet

Reliabilitet är ett begrepp som används för att beskriva tillförligheten i en undersökning.

Reliabilitet används både för den kvalitativa och kvantitativa forskningsmetoden vars syfte

är att undvika missvisning i granskningen av forskningen (Bryman & Bell, 2017). Bryman

och Bell (2017) anger att undersökningens metod ska kunna tydliggöra stegen utförligt så att

framtida forskare tolkar materialet likadant. Detta innebär att reliabilitet medför till att andra

skulle kunna få samma resultat efter flera försök. För att medföra

tillförlitlighet till denna studie ska studien förklara materialet strukturellt. Primära

och sekundära källor ska användas som utgångspunkt vilket innehåller kurslitteratur,

vetenskapliga artiklar, intervjuer och internetkällor. Samtidigt är de valda källorna

kritiserade, transkriberat och kodade för att de ska vara reliabla till studien.

3.10. Validitet

Validitet är ett begrepp som innebär att en studie avser att mäta det som den verkligen

försöker att mäta (Bryman & Bell, 2017). Detta innebär att studien separerar material som

är oväsentlig för syftet och mäter enbart relevanta källor och respondenter för forskningens

sammanhang. För denna undersökning tillför operationaliseringen relevans, där den blev

konstruerad på så sätt där alla intervjufrågor hade ett syfte och en teoretisk bakgrund. Med

detta forskningsmetod för fallstudien når det studiens syfte vilket enligt Bryman och Bell

(2017) ger en positiv verkan för validiteten i en kvalitativ underrättelse.

För att denna studie skulle bestå av så hög validitet som möjligt inleddes majoriteten av

frågorna med adverbet “hur”. Detta gjordes med anledning av att det skulle ge ett djupare

svar från respondenten. Det förekommer inte heller några frågor med svarsalternativ, just för

att inte skapa några hinder för minskad innehållsvaliditet. Innehållsvaliditeten innebär att

studien undersöker alla områden och delar som kan mätas för studiens syfte (Sörensen &

Olsson, 2011). Eftersom det hade valts att undersöka hur pandemin påverkade de

intervjuade organisationerna blev frågeställningarna utformade efter det syftet.

Frågeställningarna är även utformade på det sättet att det ska kunna ge en allmän bild på

företagets perspektiv, de anställdas perspektiv samt vad kunderna upplevt med anseende om

situationen utifrån de  valda teorierna.
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3.11. Etiska principer

För att bedriva en forskning är det viktigt att följa de etiska principerna. För denna studie

undveks det oredligheter där de etiska kraven inte beaktades. Dels för att värna om

respondenternas integritet och värdighet men även att studien inte färgades av författarnas

förhållningssätt. De etiska aspekterna som studien byggs på är informationskravet,

samtyckeskravet, konfidentialitet, anonymitetskravet samt nyttjandekravet (Bryman & Bell,

2017).

Informations- och samtyckeskravet handlar om att informera deltagarna om forskningen

och de inkluderade moment, tillvägagångssätt samt syftet med undersökningen (Bryman &

Bell, 2017). För att delta behövdes det ett samtycke då deltagandet var frivilligt och

respondenten därmed hade rätten att avbryta medverkandet i forskningsprocessen. Därmed

har författarna tagit hänsyn till respondenternas rätt till självbestämmande för att se till att

respondenterna

under intervjun förstått vad studien går ut på. Intervjudeltagarna har i tidigt skedde blivit

informerade om studiens syfte muntligt genom samtal samt även skriftligt genom ett

informationsblad som hade skickats till deras respektive mejladress som sedan

godkändes.

Enligt Bryman och Bell (2017) syftar konfidentialitet och anonymitetskravet på att den

insamlade datan ska behandlas med förtroende utan att uppge namn. Datan ska bevaras på

så sätt att inga obehöriga personer får ta del av den och får endast användas för

forskningens syfte enligt nyttjandekravet (Bryman & Bell, 2017). Individerna som har

deltagit i studien refereras till som respondent 1, 2, 3, 4 och 5 i texten. Detta för att dölja

deltagarnas identitet och se till att deltagarna känner sig bekväma nog att utföra studien

enligt syftet. Utöver dessa krav är det viktigt att undvika falska förespeglingar genom att

ange felaktig information eller vilseleda deltagarna. Det har även lagts stor vikt i att

forskningen inte skadar respondenterna  som är inkluderade i studien i form av påföljder.
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4. Empiri

I detta kapitel presenteras en sammanställning av intervjuerna som utförts ur ett

företagsperspektiv. Detta för att få en bild av företagens förändringar utifrån

respondenternas perspektiv.

4.1. Bolagen

I detta avsnitt anges information om verksamheterna respondenterna arbetar i. Detta för

att skapa en grund och tydlighet i empirin.

Lidl

Lidl är en tysk livsmedelskedja som öppnade sina första butiker i Sverige år 2003. Butiken

är allmänt bekant som en av Sveriges största lågprisbutik kedja som med andra ord kallas

"hard discount"-kedja. Lidl har totalt 189 butiker spridda runt om i Europa. I Sverige har

Lidl även tre centrallager som befinner sig i Halmstad, Rosersberg och Örebro (Lidl, 2015).

Willys

Willys är en av Sveriges största livsmedelskedjor som ägs tillsammans med Hemköp och

Snabbgross av Axfood koncernen. Willys öppnades år 1975 i staden Göteborg och finns

idag runt om i Sverige med hundratals affärer som besöks av hundratusentals människor

dagligen. Organisationen är en lågpris livsmedelskedja som återfinns från Kallix i norr till

Trelleborg i söder (Willys, 2020).

Hemköp

Axfoodkoncernen Ab har flertalets dagligvarukedjor där Willys, Hemköp och Snabbgross

ingår. Hemköp har idag över 200 butiker utspridda över hela landet och grundades år 1958 i

en källarlokal beläget i Borlänge. Hemköps varumärke klassas som ett “premiummärke”

som  erbjuder exklusiva matvaror (Hemköp, 2020).
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ICA

ICA Supermarket är ett av bolagen som tillhör ICA Gruppen och är en av Sveriges

största aktörer i dagligvaruhandel med 1300 butiker. Visionen bakom ICA är ”att göra

varje dag enklare” för konsumenter (ICA Supermarket, 2020).

Coop

I Sverige är Coop bland de största aktörerna inom dagligvaruhandel med 650 butiker runt

om i landet. Coop ägs i majoritet av Kooperativa förbundet som representerar 30

konsumentföreningar och består av 3,5 miljoner medlemmar. Visionen Coop har är att locka

kunder till Coop-butiker men även att erbjuda ett hållbart varumärke samt prisvärd mat

(Coop, 2017).

4.2. Insamlad data

I följande avsnitt sammanfattas insamlade data om livsmedelskedjorna från

respondenterna,Avsnittet behandlar vad respondenterna svarat till pandemins påverkan

enligt respondenterna från Lidl, Willys, Hemköp, ICA och Coop.

Lidl

Respondent 1 uttrycker att alla som är anställda i företag har en obligation att genomgå en

utbildning kring företagets ställning till miljötänk och hållbarhet. Ytterligare nämner

respondenten att Lidl genom tiden från grundandet tills idag lyckats skapa ett starkt

varumärke för hållbarhet. “Vi alla har ett ansvar att se till att vårt ekologiska fotavtryck

blir så litet som möjligt oavsett” nämner Respondent 1. Respondenten menar att

verksamheten har ett ansvar att se till att de opererar på ett sätt som påverkar miljön och

det lokala samhället på ett så litet sätt som möjligt även om kriser uppstår likt Covid-19

pandemin.

Respondenten nämner även att Lidl arbete med samhällsansvar och etik innebär att de

använder sig av miljösmarta alternativ som inte bara består av råvaror men även valet av hur

de förbrukar energi i verksamheten. “... det handlar inte bara om att göra det för miljön men

även för att kunna vara lönsamma och investera i ekologiska varor utav kvalité. Vi har även
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förslag på förbrukningen av energi där så har vi kommit fram till att använda exempelvis

lågenergibelysning av skyltar och lampor i affären”. Detta område handlar mycket om

optimering av lönsamhet men även hur samband tas till gynnandet av miljön. Respondenten

beskriver också den frivilliga utgångspunkten som företaget tar vid socialt ansvar.

Verksamhetens hemsida hänvisas för att påvisa hur samarbete med miljömässiga

organisationer integreras i syfte att hjälpa samhället. Enligt respondent 1 tas andra åtgärder

för kommunicering av hållbarhets arbete däribland att anställda hänvisas till att endast

använda miljömärkta städmaterial inom verksamheten. Vidare menas det att pandemin inte

har haft en effekt på så vis att engagemanget för hållbarhetsarbetet inte har påverkats

negativt. Detta på grund av en ständig dialog med verksamhetens intressegrupper som består

av leverantörer och högre uppsatta beslutfattare i verksamheten. Ytterligare menar

respondent 1 att det är organisationens ansvar att säkerställa att detta tillämpas av de

anställda.

Gällande Lidls andra etiska och sociala handlingar under coronaviruset berättar respondent 1

att tanken är att verksamhetens moralfilosofi ska ses mer än att höras. Här nämns det även att

butikerna skall motarbeta pandemin på sätt som att investera i att ta etiska och

samhällsansvar genom att införa plexiglasskydd i kassorna som är till för personalens hälsa

och välmående. Ytterligare ska det också införas markeringar i butikernas golv för att visa

kunderna den rekommenderade lämpliga avståndet mellan konsumenter. Respondenten

uttrycker att det har varit en drastisk situation men att företaget har hanterat pandemin på ett

friskt sätt som gör att alla är ombord. “För att motarbeta denna pandemi är en av våra

strategier att få personalen att känna den ökade tryggheten i denna tid av kris. Mitt ansvar

mot mina anställda har ökat och jag vet att vi måste ha en tydlig kommunikation och

samarbete för att uppnå en säker och trygg miljö helt enkelt”.

Gällande pandemin menar respondenten att de anställda är betydligt mer försiktiga i arbetet.

Respondenten hänvisar till anställdas arbetsmiljö som ett exempel på hur de vardagliga

handlingar har förändrats “...Genom att vi också förstärkt rengörings rutinerna som svar på

hur vi kan minska smittan har genomgång till de anställda för hur de hanterar våra varor

också blivit fastställt ”. Respondenten konstaterar att rutiner för ett etiskt tankesätt under

pandemin förmedlas genom integrering av ett mer stabiliserat och organiserat rutinschema

för rengöring och personlig hygien. Detta etableras även genom ständig uppföljning av de
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riktlinjerna från bland annat Världshälsoorganisationen (WHO) och Folkhälsomyndigheten

kring covid-19. Andra sekretessrutiner som förekommit som påföljd av detta är skärpta

rengöringsrutiner för leverantörer och externa medarbetare som arbetar i lager. “Personal

som har kommit hem från resa eller känner sig sjuka är omtalade att stanna hemma”. Här

menas det att flera säkerhetsåtgärder har tagits för att minska spridningen av viruset.

Respondenten talar om att förändringar av deras hållbarhetsarbete har tvingats in i deras

verksamhet på mindre skalor. Leverantörer och andra affärskedjor upplever även att importen

av varor blivit mer begränsat än sedan tidigare. Vidare har anställda en obligation att lära sig

hur viruset ska förhindras genom att alltid tvätta händer och även genom andra

riskbedömningar likt användningen av handskar för att på så sätt skydda främst

medarbetarna och kunden.

Vidare har en märkbar förändring inte observerats på grund av säkerhetsåtgärderna och

hållbarhetsarbetet som Lidl bedriver enligt Respondent 1. Kunderna har dock förändrat sin

matkasse till form av att det beställs mer produkter för så kallade bunkring, det vill säga

förvaring av produkter. Detta har visat en positiv effekt på försäljningen enligt

respondenten. “När pandemin av coronaviruset tog framfart så såg vi en ökning av

kundnärvaro, jag tror att den svenska befolkningen ville säkra nödvändiga matvaror ifall

saker skulle eskalera”. Nämligen att företaget får in ökade beställningar för produkter

däribland konserveringsburkar, ris, pasta m.m. Under pandemins gång har man även valt att

öka säkerheten mellan kunderna i att investera i material som hänvisar till “Social

distancing” utifrån de rekommendationer som getts av myndigheter. “Social distancing”

innebär enligt Respondent 1 att hålla avstånd och förebygga smittspridningen i främst

butikerna. I övrigt menas det att större omställningar inte har bedömts vara nödvändiga av

bolagets delägare.

Willys

Respondent 2 förklarar att Willys samhällsarbete i Stockholm är att verksamheten siktar mot

att lämna goda avtryck på omgivningen. Tidigare var Willys inblandat i många

samhällsinsatser i sätt som rengöring av vägarna runtomkring butikerna samt förbättring av

klimat-tänket hos anställda och kunder. Respondenten nämner att fokuset för verksamheten

har dock skiftat till följd av Covid-19 gällande CSR-arbetet. Vidare utvecklar respondenten

att Willys numera prioriterar rekommendationer från folkhälsomyndigheten där smittan för

Covid-19 borde minimeras i butiker. Respondenten uttrycker att “vi vill värna om kundernas
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hälsa och välbefinnande så fort de stiger in genom entrén”. Därmed har huvud åtgärderna för

det etiska och samhällsarbetet övergått till utdelning av plasthandskar och desinfektion i

butiksentrén. Därefter nämner respondent 2 att under den rådande Covid-19 pandemin har

Willys i Stockholm försökt anpassa verksamhetens handlingar med hjälp av riktlinjer från

myndigheter. Då vardagsrutinerna har ändrats för befolkningen under den rådande Covid-19

pandemin då detta enligt respondenten med folkhälsomyndighetens strikta

rekommendationer, inneburit stora förändringar för butiker runt om i Sverige. Här har Willys

kedjan, enligt respondenten, behövt anpassa öppettiderna på tillhörande butiker för att på

bästa sätt försöka bekämpa svårigheterna som har uppstått till följd av tillkomna

förändringarna.

Trots att flertalet företag inte klarat sig ekonomiskt på grund av mindre antal konsumenter

har Willys inte upplevt detta scenario. Respondent 2 upplever att butiken har haft en ökad

kundnärvaro möjligen på grund av deras sortiment. Med en ökad kundnärvaro, och en god

renlighet i butikerna anser hen att detta var nödvändigt och ett av anledningarna till att kund

närvaron inte tynade bort. Enligt respondenten har Willys ett socialt ansvar där hälsan för

medarbetare och konsumenter prioriteras och värnas om. Detta genom att uppmana sjuka

anställda och konsumenter att stanna hemma och erbjuda alternativa lösningar. Respondenten

menar att sjuka konsumenter kan använda sig av e-handel för att handla. Här kan personal

som befinner sig i riskgruppen vid begäran bli omplacerade för säkrare arbetsförhållanden.

Respondent 2 nämner vidare att kunden och medarbetarna är de främsta beståndsdelarna till

framgången för Willys. Därmed försöker verksamheten ta ytterligare samhällsansvar genom

att minska antal oförslutna varor i sortimentet. Andra åtgärder som benämns är markeringar

på golvet framför kassor som hjälpmedel för kunder att hålla avstånd och inte samlas. Detta

för att minimera smittspridningen bland konsumenter.

Willys Stockholm har gjort omställningar i varuhandeln där leverantörer, kunder och

medarbetare kan vistas under tryggare förhållanden. Enligt respondenten var dessa

omställningar nödvändiga att genomgå bland annat för att bibehålla kundnöjdheten men

även för att säkerställa att anställda arbetar under goda villkor. Respondenten uppgav att

“utan våra anställda och konsumenter kan vår verksamhet inte bedrivas. Därför såg vi till

att ha plastskydd för att säkerställa minimeringen av smittspridning på bästa möjliga sätt

och ta hänsyn till allas välmående.”. Plexiglasskydd framför kassan infördes för att skydda

både de anställda och konsumenter från smittspridningen. Andra insatser som benämns är
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golvmarkeringar framför kassorna för att konsumenterna ska komma ihåg att hålla lämpligt

avstånd.

Nationellt har Willys flertalet fair-trade (rättvis handel) och miljömärkta ekologiska

produkter. Enligt respondenten har verksamheten fokuserat på de etiska ansvaren kring

både miljön och konsumenterna förändrats. Dock har prioriteringen varit i den rådande

pandemin till att främst minska samt förebygga smittspridningen menar respondenten.

Myndigheters rekommendationer och riktlinjer efterföljs genom införandet av nya åtgärder.

Respondenten uppger att “i början av nyhetsstormen om covid-19 började flertalets

människor bunkra upp mat och andra varor som hushållspapper” Här menas det att i början

av epidemins utbrott köpte flertalet kunder varor i större mängd för förvaring på grund av

oro över att matförsörjningen i Sveriges skulle minska. Vid fall av matbrist har Willys

Stockholm planerat i samråd med regeringen att begränsa antalet matvaror per hushåll för

rättvis uppdelning. Andra insatser som infördes var att utvalda butiker håller öppet specifika

tider för att erbjuda äldre och andra riskgrupper en tryggare och säkrare miljö att handla i.

Dessa var flera av förändringar som nämnt där hen nämner att minska smittspridningen men

att även undvika att bidra till det negativa.

Hemköp

Respondent 3 berättar att Verksamheten arbetar med hållbar utveckling genom insatser

som värnar om människan, naturen och ekonomin för samhället. Vidare utvecklar

respondenten att tidigare var Hemköp inriktade på vinstintresse men detta tankesätt och

inställning ändrades då verksamheten ville erbjuda de bästa varorna till ett rimligt pris.

Enligt respondenten ansågs förändringen vara nämnvärt då kundernas upplevelser

förbättrades samtidigt som ökad kännedom kring miljövänliga varor ökade. Detta var

fokuset för Hemköps etiska och samhällsarbete innan utbrottet av Covid-19. Respondenten

berättar att “efter att Covid-19 pandemi bröt ut fick vi nya prioriteringar. Vi behövde

fundera på vilka sätt vi kunde hjälpa och stödja allmänheten till följd av denna pandemi

samtidigt som vi utgår från de nya restriktionerna som Folkhälsomyndigheten kommit ut

med”.

Sedan uttrycker respondent 3 att det i början upplevdes vara tufft för Hemköp att anpassa

sina butiker efter de nya restriktionerna då förändringen snabbt behövde utföras. Dock
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uttrycker respondenten kännedom och insikt om att förändringarna var nödvändiga för att

minska smittrisken effektivt samt för att uppmana och påminna kunderna om bland annat

social distansering. Med det menar respondent 3 att trots inställningen kring den valda

samhällsarbetet var densamma efter COVID-19 pandemin, behövde Hemköp anpassa

hållbarhetsarbetet efter Folkhälsomyndighetens restriktioner, rekommendationer och

riktlinjer.

Respondent 3 menar att efter reflektion kring vilka åtgärder som kunde vidtas fann

verksamheten att social distansering, det vill säga minst 1,5 meters utrymme mellan

varje konsument, var av stor vikt i butikerna. Denna strategi används för att minska

smittspridningen mellan konsumenter och personal i butikerna. Hemköp har enligt

respondenten ett socialt ansvar att kunna vara tillgänglig till allmänheten samtidigt som

relevanta åtgärder vidtas vid Covid-19 pandemin.

Respondenten uppger att internetapplikationer utvecklades för att underlätta för

konsumenter att handla mat utan att lämna sin bostad. Därmed har hemleverans öppnat upp

flera möjligheter för konsumenter som inte har möjlighet att ta sig till fysiska butiker. Detta

har varit uppskattat och allt fler kunder börjar använda applikationerna. Under Covid-19

pandemin har lett till att mathandeln ökat i vissa Hemköp butiker. Detta har även lett till att

sysselsättningen ökat i personalbehov hos Hemköps affärer enligt Respondent 3.

Omsättningen i Hemköp Stockholm ökade så pass att man blev tvungna att hämta in

medarbetare från andra städer med mindre personalbehov. Respondenten nämner vidare att

verksamheten har behövt genomgå flera omställningar där striktare hygienrutiner har

implementerats. Av de nämnda åtgärderna som nämnts från respondenten är att det används

desinfektion och handskar för att minimera- samt motverka smittspridningen. Andra

omställningar har varit golvmarkeringar för att uppmana konsumenter till att hålla avstånd.

Även plexiglasskydd har behövt implementeras i varje kassa samtidigt som skrivna

påminnelser och varningar är uppsatta runt om i butiker. Under denna pandemi har Hemköp

börjat lägga allt större fokus på E-handeln och erbjuder hemleverans till kunder.

Respondent 3 nämner att Hemköp vill lägga ytterligare fokus på riskgrupperna för covid-19.

Därmed har Hemköp Stockholm använt sig av bland annat skriva påminnelser och varningar

som konsumenterna kan tänka på i butikerna. Markeringarna som har gjorts på marken för
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att uppmana konsumenter att hålla avstånd är allt mer viktig i närvaron av äldre som hamnar

i riskgruppen. Här förklara respondenten att “om det vore yngre som kom in till våra butiker

har vi inga större bekymmer då de flesta av de inte är med i riskgrupperna. Men när det

gäller de som är i riskgruppen, likt äldre vill vi ge andra förmåner för att vi känner att vi har

ett etiskt och socialt ansvar gentemot våra kunder och omgivningen vi verkar i helhet.”.

I utvalda butiker har hemköp även tillämpat den så kallade “seniortimmen” där utvalda

butiker öppnar för Covid-19 riskgrupper under en timme på morgonen. Riskgrupperna får

på  så sätt handla i en lugn och trygg miljö enligt respondenten.

ICA

Respondent 4 anser att hållbarhet är svårt att definiera men utgår från företagets policy kring

samhällsinsatser för samhällets nytta. Verksamheten har informerat arbetarna om företagets

etiska policy för att öka kännedomen kring bolagets inställning och sociala ansvar gentemot

miljön. Respondenten uppger: “jag antar väl att för mig innebär hållbarhet förmågan att

kunna upprätthålla mänskliga principer och bedriva projekt för samhället”. Respondenten

uppger även att deras organisation har många samarbeten som faller in i detta, ett av

exemplen hen uppgav var samarbeten med hjälporganisationer likt Rädda Barnen som en

del av deras välgörenhetsarbete. Respondenten uppger att på grund av pandemin har bolaget

försökt arbeta utifrån myndigheternas och världshälsoorganisationens rekommendationer.

Vidare nämner respondenten att Covid-19 pandemin inte haft större påverkan på företagets

kvalitetsarbete inom etiska och samhällsarbetet. Hen menar att verksamheten alltid arbetar

praktiskt med miljötänket och hållbarheten som utlovas till kunderna via verksamhetens

hemsida, och att hens ansvar faller in i de dagliga beslut som hen tar likt utbildandet av sina

egna butiksbiträden.

Respondenten tydliggör att bolagets hållbarhetsarbete även innefattar företagets etik och

engagemang. Organisationen arbetar utifrån kundens efterfrågan och målet är att kunna ha en

verksamhet som är trygg och säker. Detta uppnås genom att erbjuda olika möjligheter för

kundens vardagliga shoppingupplevelse. Dock tillägger respondenten att bolaget har

tillämpat striktare rutiner där medarbetare idag bör vara mer försiktiga i sina arbetsplatser.

Vidare hänvisar respondenten till att de interagerar dagliga rutiner och tydliga rotationer för

deras anställda i syfte att minska sjukskrivningar och andra eventuella risker i arbetet. Även

har bolagets kommunikation med intressenter därav konsumenter och leverantörer blivit
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betydligt bättre.

Omställningen som har skett i bolagen under pandemin har märkts av menar respondent 4.

Rent fysiskt har områden, strukturer och regler blivit strängare. Vidare menar respondenten

att kunder har köpt matvaror i större mängd, främst till det så kallade bunkringen. Detta har

haft en effekt på företagets försäljningssiffror, dock har ingen större negativ påverkan

observerats. Pandemin har medfört att kontokort används betydligt mer än kontanter vilket

anses vara positivt för att minska smittspridningen. Företagets online handel har ökat i

relevans då tjänsten stödjer riskgrupper för covid-19, som består av bland annat äldre över

70 år. Respondenten förklarar att:”Pandemin har gett upphov till ett kundinflytande där

e-handeln används av många kunder, speciellt riskgrupper, vilket bara är positivt för

verksamheten. Att kunna fasthålla trygghet för våra äldre som kanske inte har möjlighet att

hinna till våra butiker. ”. För att förenkla för kunder och ge dem fler möjligheter att handla

har ökad fokus lagts på e-handeln. Detta tillges enligt respondenten en positiv effekt för

legitimitet då de försöker på bästa sätt värna om deras samhällsansvar.

ICA tar de rådande omständigheterna på största allvar och personalen informeras ständigt

om nya riktlinjer, rekommendationer och information från hälsomyndigheten menar

respondenten. ICA har även börjat justera sina öppettider med hänsyn till de riktlinjerna som

har tagits upp. Respondenten beskriver att intressenter likt anställda är väldigt viktiga och att

dem prioriteras i unika situationer som denna. Förutom att vissa har anmält sig sjuka från

jobbet har de inte behövt avsätta någon på grund av någon finansiell skäl.

Coop

Respondent 5 uppger att Covid-19 pandemin har fört med sig både utmaningar och

möjligheter för Coop. Försäljningen har i många butiker ökat drastiskt men för flera butiker

även minskat. Coop eftersträvar därav att de anställda i butiker med minskad sysselsättning

överförs till övriga butiker där mer bemanning krävs. Enligt respondenten bibehåller Coop

på så sätt sina nuvarande resurser samt värnar om de anställda i kris. Samtidigt nyttjas

organisationen av att prioritera de nuvarande anställda före nya ansökande för nyuppkomna

tjänster i butiker med ökat bemanningsbehov.

För att motarbeta den befintliga Covid-19 pandemin har Coop vidtagit flera åtgärder som
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följer Folkhälsomyndighetens rekommendationer. Dessa har införts för att minska- samt

förhindra smittspridningen. Respondent 5 uppger att de anställda är idag mer noga med

hygienen då hygien-policyn har lyfts upp ytterligare av ledningen. Coop har infört

användningen av handskar samt striktare tillämpning av god handhygien bland anställda där

händerna tvättas oftare. Vid misstanke om sjukdom eller uppvisandet av plötsliga symtom

hänvisas arbetare och kunder till att stanna hemma. Närkontakt ska undvikas bland kunder

och medarbetare samt rimligt avstånd ska hållas. Markeringar på golvet vid kassor har

anordnats som vägledning för kunder att hålla minst 1,5 meters avstånd från andra

konsumenter i köer. Social distansering uppmanas genom dagliga påminnelser i butikens

högtalare samt via skyltar vid varje ingång. Skyltarna ska uppmärksamma kunder att Coop

är måna om både kunders och de anställdas hälsa. Andra åtgärder som har vidtagits är

införandet om plastskydd mellan kassörer och kunder samt en plastskiva på slutet av

kassabandet för att fördela ytan mellan respektive kund.

Folkhälsomyndigheten klassar äldre över 70 år som en riskgrupp. Respondenten 5 berättar

att en tid existerar riktad till “senior” tid utfärdats i Coops butiker för att underlätta samt

erbjuda en trygg och säker upplevelse att handla. Detta innebär att butiker har öppet för

pensionärer och övriga riskgrupper mellan tiderna kl. 07-08. För att underlätta hemleverans

för riskgrupper som inte kan handla i fysiska butiker benämns det att information och enkla

instruktioner satts upp på hemsidan för smidig och enkel beställning i online butiken. Dessa

tjänster öppnar upp flera möjligheter för riskgrupper som löper större risk att utsätta sin

hälsa för fara. Respondenten uttrycker att städrutiner där kortterminal, scanners i

shopexpressen och kassaytor har implementerats för att minimera smittspridning.

Verksamheten är enligt respondenten medvetna om att inte alla kan handla under samma

förutsättningar och försöker därmed erbjuda en god och trygg miljö för alla konsumenter.

Respondent 5 berättar även att Coops etiska ansvar och samhällsansvar är att kunna försörja

befolkningen med de livsmedel som efterfrågas samtidigt som smittspridningen minimeras.

Med det menas att genom positiv attityd och aktivt hänsynstagande av protokoll och

åtgärder kan kundernas och de anställdas hälsa prioriteras.

Den nuvarande Covid-19 pandemin har fört med sig flera omställningar för Coop. Många

konsumenters respons på pandemin har varit att köpa och förvara livsmedel i större

mängd för framtida bruk. Respondent 5 uppger att för Coop i Vinsta hade omsättningen

fördubblats under “bunker säsongen” som skedde till följd av Covid-19 pandemin. Detta
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har medfört till tillgängligheten att investera detta lönsamhet till CSR-arbetet enligt

respondent 5. Investeringen förekommer i form av medicin, handskar och annat material

som är till förmån för intressenters välbefinnande. Respondenten menar att försäljningen

ökat drastiskt och specifikt efterfrågas det på varor som medicin, mejeriprodukter och

toalettpapper. Här betonar respondent att leverantörer under denna period upplevde ökad

tryck på grund av att produkter beställs i större kvantitet än tidigare. Med de ökade

leveranserna och försäljningsintäkterna har behovet av personal ökat i många butiker och

därmed även nya tjänster tillkommit. Respondenten uppger ett exempel där Coops lager i

Bro sökte 150 nya anställda. Däremot har försäljningen gått sämre för flera butiker som är

belägna centralt eller nära kommunaltrafiken. Enligt respondenten är detta ett resultat av

att människor upplevs undvika tätbefolkade områden och möjliga folkmassor under de

rådande omständigheterna. I dessa butiker har sysselsättningen blivit mindre och behovet

av personal har till följd minskat. Respondenten menar att verksamheten prioriterar därför

att överföra anställda från butiker med mindre sysselsättning till butiker med ökat behov

av personal.
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5. Analys

I detta kapitel presenteras analys av den teoretiska referensramen med sammanställning av

empirin. Analysen ska fokusera på de viktiga kärnområdena för det som kunde finnas i

studiens empirin och den teoretiska referensramen som består av CSR företagens ansvar,

Intressentteorin & Institutionella teorin.

Det förekommer i empirin att alla organisationers CSR-arbete ska ha tagits i hänsyn för de

intervjuade respondenternas verksamhet. Alla respondenter poängterade miljö,

samhällsansvar och ekonomi som svar för redovisning kring sitt hållbarhetsarbete och etiska

tillvägagångssätt under pandemin. Den sociala aspekten innefattar utgångspunkten att

forskare förespråkar vilket är att verksamheter kan kommunicera med intressenter genom de

hållbarhetsprogram de bedriver. Samtliga respondenter uttrycker att det är till förmån för

verksamheten om kunden och de anställda kan se handlingarna som tas för pandemin.

Respondenterna har på ett visst försökt att tillfredsställa kunderna med aktioner som innebär

ökning för trygghet likt handsprit, kalla till social distansering och senior timme. På detta sätt

kan verksamheten öka legitimitet och stöd från de interna intressenterna genom att moraliskt

agera utifrån sina etiska principer. Vidare förekommer den finansiella delen syftar Elkington

(1997) att företag ska ingå i aktiviteter för miljön för att sedan generera vinster. Respondent 5

menar på att Coop butiken i Vinsta fördubblade sin omsättning under “bunker tider” samt

anpassade sig efter direktiven från folkhälsomyndigheten genom att tex införa “senor tid” för

personer över 70 år. Respondenterna konstaterade även att ett långsiktigt arbete utifrån ett

klimatsmart och etiskt ram infördes men att det inte enbart är något positivt för samhället

men även för det egna organisationens ekonomi. I en hållbar värld blir det hållbara

resursanvändandet det primära.

Omgivningens påverkan är tydlig utifrån den teoretiska referensramen och respondenternas

svar. Företagen hade under denna unika situation agerat olika med olika metoder utifrån deras

egna etiska tankesätt. Intressant nog har respektive företag påverkats av samma förutsättning

men har olika hierarkiskt utförda åtgärder till svar för pandemin. Samtliga av respondenternas

företag beskriver hur de ständigt tar hänsyn till miljön och teknologin som används, vilket ger

anledning till deras förändringsprocess. Detta går i linje med att samtliga faktorer som nämns

av Pistoni, Songini & Perrone (2016) där dem menar att konsumenter i dagens samhälle har

ett engagemang att stödja de respektive organisationer som aktivt arbetar med ett etiskt och
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moraliskt arbetssätt. Respondent 5 menar på att de går sämre för ett flertal Coop butiker som

befinner sig centralt och där allt fler kan förlora sina jobb. En effektiv åtgärd som Coop då

har tagit är att istället för att avskeda anställda i de butikerna så skickas de anställda vidare till

butiker där trycket har blivit allt större och fler anställda behövs.

Situationen av pandemin är unik vilket tillför osäkerhet kring framtiden. Den främsta

förändringen kommer i form av de nya reglerna vilket ger de bakomliggande faktorerna

förändringar för företagen. Företagen inkluderar syn från sina intressegrupper främst från

kunder och leverantörer. Vidare tar empirin upp att alla företag har haft en effekt av detta

genom att köpbeteendet av konsumenterna förändrats. Efterfrågan på konservmat,

läkemedelsbruk som handdesinfektion, toalettpapper och andra rengöringsmedel till syfte för

bunkring skett och påverkat resultat från respektive företag. Arbetskraften samt priser har

både påverkats då efterfrågan har skiftas vilket har lett till att priserna blivit högre. Ytterligare

har ny arbetskraft efterfrågas utifrån de demografiska miljö trenderna.

En tydlig förändring som skett på grund av pandemin är företaget fokus på

internetapplikationer och hemkörning menar respondent 3. För att minska smittspridningen

och kö i butiken har möjlighet till hemkörning öppnats upp och allt fler ser över Hemköps

applikationer för information, utbud och hemkörning.

Respektive respondent har svarat annorlunda till sitt bolag agerande mot Covid-19.

Respondent 4 menar att deras omställning är grundlagt utifrån myndigheternas

rekommendationer. Respondent 2 däremot valde att tala mer ingående om de moraliska

rättigheterna de känner att deras anställda samt sina kunder har rätt till. Samtliga företag

hittade lämpliga strukturer som fungerade deras anställda och kunder. Respondenterna hade

inflytande roll i deras respektive organisationer och var beslutsfattare i deras butiker.

Ytterligare visar respondenterna att internt har de försökt med möjligast mån upprätthålla

goda etiska moraler gentemot kunderna och externa aktörer som media och leverantörer.

Ytterligare kan detta kopplas till hur effektiva företagen har varit med ansvaret av det etiska

och sociala aspekterna under pandemin då intressentteorin i koncept byggde upp en klarare

bild på hur företag kunde integrera effektivare organisationsförändringar i ansvarstagande

till att minska smittspridningen. En klar kommunikation och ett allt större ansvar mot inte

bara konsumenter men även medarbetare menar respondent 1 har varit en av de effektiv

förändringarna och berättar vidare “För att motarbeta denna pandemi är en av våra
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strategier att få personalen att känna den ökade tryggheten i denna tid av kris. Mitt ansvar

mot mina anställda har ökat och jag vet att vi måste ha en tydlig kommunikation och

samarbete för att uppnå en säker och trygg miljö helt enkelt”.

Detta kunde ske genom beskrivning för olika ansvarsområden till specifika grupper som är i

samband med företaget (Jamali, 2008). I egenskap av att vara chef belyser de att kunden är

en viktig intressentgrupp vars organisationens ansvar ligger i att förse varor och information

om hur organisationen förhåller sig till åtgärderna. Detta kan kopplas in i intressentteorin

som kopplar företags etiska handlingar med det finansiella för att kunna skapa värde till

intressenterna. Dessutom beskriver flertalet respondenter sina ansvarsområden enligt

intressentteorin kärna att ansvaret ligger hos det enskilda organisationen (Jamali, 2008).

För att ytterligare ge stöd till respondenternas mening om att kunden är den primärt

viktigaste intressentgruppen i egenskapen av de instrumentella perspektivet inom

intressentteorin. Lägger perspektivet skäl till att engagemanget inom organisationen och de

etiska handlingar utgörs mot de intressenter som bidrar till mest lönsamhet. Av orsaken att

kunden kan förebygga eller ge stopp till försäljning tillför detta mest värde till

organisationen. Kundernas åsikt skall därför värderas högt vid instrumentella perspektivet

(Agudo-Valiente et al., 2013). Under pandemin tyder empirin att intressenterna har har en

tydlig roll till hur arbetet genomfördes av företaget i form av egna initiativ. Flertalet

respondenter använder även moraliska riktlinjer för användningen av deras CSR-arbete, det

normativa perspektivet som kan kopplas in här. De moraliska riktlinjer är nödvändiga för de

interna intressentgrupper genom att förse organisationen med medel som förhindrar

spridning av viruset. Riktlinjerna togs utifrån de rekommendationerna primärt från

myndigheterna och politiska organ för hur samhälls och etiska ansvaret i organisationen bör

bedrivas. I ansluting till teorin ligger prioriteringen i de etiska och samhällsansvar principer

i att visa legitimitet som del i sitt engagemang för ett hållbart ansvarstagande.

Utifrån intervjuerna hade alla respondenter uttryckt ett ansvar gentemot dessa intressenter

då deras roll i organisationen ger en sådan skyldighet även kring externa omständigheterna.

De anställda är hierarkiskt lågt i beslutfattningenen, som svar på etik och moral ger dem

flesta respondenterna hänvisning till att de anställda får utbildning för hur de skall skydda

sig själva. Samt andra intressegrupperna likt kunder och eventuellt leverantörer, förespråkar
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de faktumet att ansvarstagande i etiska plikter mot sina intressenter skall fördelas på

ansvarsfulla grunder.

Vidare i organisationsförändringen under pandemin tillfördes det utbildning kring hur etiska

principer arbetas i praktiken vilket enligt samtliga respondenter kan medföra till möjligheten

för anställda att arbeta med högre ansvarsområden på längre sikt. Detta då rotation i arbetet

och mer kunskap generellt för verksamheten kan som följd bidra till mindre sjukanmälningar

som förhindrar arbetskraft. Samtliga respondenter hade på ett eller annat sätt visat hänsyn till

sina anställda får det nödvändiga utbildningen kring situationen samt hur företaget

Empiriinsamlingen lyfter fram faktumet att företagen verkställer ett antal likheter för

hanteringen av pandemin. Främsta exemplet var i Hemköp och Willys som är ägda av varu

koncernen Axfood, här delar man liknande sociala ramverk, värderingar och normer vilket

går hand i hand med teorins förklarande av att man agerar i liknande organisationsfält.

Organisatoriska fältet innefattar att organisationer är relaterade till varandra på ett sätt,

samtliga respondenter var alla i samma bransch och visa många likheter till deras agerande.

Detta är den moderna institutionella teorin där man interagerar i liknande fält menar

Carpenter och Feroz (2001) som man tar efter varandra i agerandet.

Likt kan det sägas att det har även skett den institutionella teorin isomorfism som innebär att

man homogent liknat varandra i flera aspekter under pandemins gång (DiMaggio & Pawell,

1983). Dessa bestod av krafter ur det politiska, myndighetsutövandet från

folkhälsomyndigheten och de konsumenter som tvingade fram en process av förändring med

anledningen till pandemin. Därav nämner Carpenter och Feroz (2001) att den institutionella

teorin kan baseras på omgivande krafter som påverkar förändringar som strukturellt ger den

accepterade sociala organisations strukturerna i organisationen. Detta gav institutionella

isomorfismen där krafter kräver att en enhet i populationen är lik andra enheter som möter

liknande omgivande krav vilket har skett från den insamlade empirin. Inåtriktad krafter kom

både inifrån och utifrån hade det påverkat organisationernas agerande, dels från

konkurrenter, politiker, myndigheter, kunder och medarbetare.

Den institutionella teorin återfinns i vad organisationerna visat i empirin flertalet olika

former vilket är av den koerciva, mimetiska och den slutgiltiga normativa isomorfismen.

Den första är koerciva isomorfismen, som relateras till den externa faktorn. Vilket benämns
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till faktor att de anställda och myndighetens målsättning hade som mål att man ville minska

smittspridningen av Covid-19. Organisations ledare ville inte förlora hela eller delar av

omsättningen och hamna i form av en ekonomisk kris. Därefter valde organisationerna

flertalet beslut som kan nämnas likna varandra i agerande. Detta kan analyseras som att de

då ligger enligt den institutionella teorin befinna sig gemensamt i ett organisatoriskt fält

med intressenter som verkar i samma organisatoriska fält.

Den andra är den mimetiska isomorfismen där man efterliknar eller kopierar andra

konkurrenter (DiMaggio & Powell, 1983). Flera orsaker kan vara bakomliggande likt den

koerciva isomorfismen. Där man tagit inspirationer på hur konkurrenterna agerar och vad de

undviker, vilket påverkat respondenterna och deras företag. Den slutgiltiga är den normativa

isomorfismen som innebär att organisationer anpassar sig till omgivande värderingar som

samhället har som vana vilket vidare leder till institutionell allmän vana. (Di Maggio &

Powell, 1983). Dessa handlingarna av organisationerna kan ha varit att man inte behövt vara

trots allt så lika i processerna men av slump fått liknande resultat av åtgärder. Detta kan ha

skett till att man i slump var sammanlänkade i handlingar men att det varit egen bearbetning i

processen som senare föranlett till liknande resultat.
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6. Slutsats

I detta kapitel kommer studiens slusatser behandlas samt presentera svar till

studiens frågeställningar och förslag till vidare forskning.

Studiens syfte var att beskriva och analysera hur Covid-19 påverkat företagen inom

livsmedelsindustrins syn kring samhällsansvar och om livsmedelsbutikerna tagit egna

initiativ eller arbetat utefter riktlinjer från intressenterna i organisationernas

förändringsprocesser under en pandemi. Efter insamlingen av empirin som sedan

analyserades med koppling till teorin får studien fram slutsaten att förändringsproccesen

anpassades och möjliggjorde olika instanser för att både bekämpa smittspridningen av

Covid-19 och stödja företagets intressenter till följd av pandemin. De svenska myndighets

rekommendationerna har haft en inverkan på hur organisationerna agerade, dock var det

även samtliga företag som tog egna initiativ för att upprätthålla verksamhetens image

genom att erhålla en god CSR-initiativ. Samtliga företag kände utöver myndighetens

rekommendationer ett ytterligare ansvar gentemot sina intressenter, vilket ökade kravet för

livsmedelsbutiker att kommunicera samhällsansvaret främst genom fysiska åtgärder.

Hur har företagen i livsmedelsindustrin förändrat sin syn på samhällsansvar till följd

av covid-19?

Vad gäller studiens empiriska och analytiska delar tyder insamlingen av data på ett likartart

beetende från livsmedelskedjornas tillvägagångssättet gällande hur företaget förändrat

samhällsansvaret till följd av covid-19. Detta kan endast vara till fördel för den tillförlighet

som studien eftersträvade. Vidare visar det sig att organisatoriska fältet organisationerna var

belagda i har en stor betydelse för typen av förändringar och agerande som tas till vid

Covid-19 pandemin. Det vill säga att de intervjuade respondenter som representerade

livsmedelskedjorna utgick ifrån de svenska myndighets rekommendationerna vilket var

anledningen till deras likartade förändring i affärerna. Vidare kopplas de svenska

myndighets rekommendationerna in med företagens egna etiska policys som sedan medför

till att man satt agendan på hur organisationerna ska bedrivas.

Studien kom fram till att en av dem främsta åtgärderna var att ta hänsyn till att hålla
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intressenter tillfredsställda genom att kommunicera verksamhetens hållbarhetsarbete

praktiskt. Detta innebär att informera intressenterna med förhållandevis goda

kommunikationsvägar att man aktivt fortfarande har tagit sociala och etiska ansvar. Genom

studiens gång beskrivs det att organisationens syn på samhällsansvaret under pandemin

kopplas till de åtgärder företagen framställer till sina anställda. Respondenterna beskriver hur

viktigt prioriteringen av främst trygghet i arbetsplatsen är under pandemi. Respondenterna

var alla chefer och hänvisade störst ansvar gentemot de interna intressenterna som bestod av

organisationens anställda och kunder. På grund av de nya regelverken och beslutsfattande

växlades strukturen på själva organisationen ansvar gentemot intressenterna. Där skedde det

att chefer lade fram ytterligare omställningar i form av utbildning eller material för att visa

legitimitet och moraliskt ansvarstagande till intressenterna. Att innefatta ledarposition i en

organisation förekommer dock med begränsad bestultfattande, Samtliga respondenter håller

med om att ansvaret till att anpassa sig till miljön och ständigt hålla sig uppdaterade på hur de

kan förbättra sina etiska ageranden jämlikt deras policys är i framkant under pandemin.

Var organisations förändringsprocessen av livsmedelskedjor i en pandemi av

eget initiativ eller riktlinjer från intressenterna?

Internt och externt förekommer skillnader för organisationerna agerande. Genom studiens

gång tyder resultatet av empirin, att hänsynstagande av organisationsförändring process eget

initiativ ökat gentemot intressenterna. Vid interna ansvar ser företaget till att vidareutbilda sin

personal då detta ger nyttiga effekter vid ett pandemi. Cheferna utgör drivkraft för de interna

ageranden, dock har dessa ageranden de etiska policys som grund för respektive företag.

Under pandemin av Covid-19 blev de främsta åtgärderna bearbetandet av efterfrågan och de

krav som kunden har enligt respondenterna. Folkhälsomyndigheten kom även med direkt och

riktlinjer på hur organisationerna skulle arbeta under pandemin. Åtgärderna var baserade på

kortsiktiga mål, i syfte till att överleva effekterna av Covid-19. För långsiktig arbete

hänvisade samtliga företag till de samarbeten de har med lokala välgörenhetsorganisationer

som investerar i gynnandet av samhället. De ansvarsområden företagen tar an i utifrån etiska

och moraliska handlingar var att ur miljö, samhälle och ekonomiskt perspektiv. Till det blir

slutsatsen att från respondenterna från samtliga företag i livsmedelsbranschen lär sig

generativt av denna pandemi. Pandemin likt Covid-19 inför ett mer ansträngd perspektiv till

företag att bevisa etiska policys och lära anställda ta dagliga beslut för överlevandet

beträffande organisationen.
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6.1. Förslag till vidare forskning

Denna studie undersökte livsmedelsbutiker och dess förändringsprocesser i en pandemi, för

vidare forskning finns det utrymme att undersöka andra branschers omställningsarbete och

om det då varit av eget initiativ eller riktlinjer från intressenter till följd av en pandemin.

Denna studie behandlar större företag med etablerade kundbaser och starka

företagsstrukturer, som ett annat förslag till vidare forskning kan en undersökning av mindre

livsmedelsaffärer vara gynnsamt för tillökat kunskap i detta område. Till sist föreslås att

bedriva en kvantitativ undersökning som innefattar en bredare vetenskaplig undersökning i

form av fler respondenter, flera intervjuer som därav kan ge en omfattande fördjupning för

den pandemiska hanterandet av organisationer under deras förändringsprocess till följd av

Covid-19.
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8. Bilaga

Bilaga 1.

Intervjuguide

1. Vad innebär förändring för dig?

2. Hur ser era ansvarsområden till i företaget?

3. Hur ser ni på ert ansvar gällande förändring?

4. Kan ni beskriva lite om hur ni arbetar med förändring i er affär till följd av covid-19? 5. Beskriv en

situation där ni märker att en förändring har varit en viktig del i ett beslutfattande? Hur  tänkte ni i just

den handlingen?

6. På vilket sätt märks förändringar i vardagen? Kan du beskriva ett exempel?

7. Hur förmedlar ni ert förändringsarbete till kunder och anställda?

8. Känner ni någon koppling mellan ert förändringsarbete och er lönsamhet? På vilket sätt då?

9. Kan ni beskriva hur ni arbetar för miljön i er affär?

10. Vad gör ni för att motarbeta denna pandemi?

11. Har denna organisation begränsats/ eller fått nya regler efter den fastställda pandemin?

12. Hur skulle du definiera era intressenter?

13. Vilken betydelse har era intressenter gentemot ert förändringsarbete?

14. Hur har ert arbete förändrats jämfört med innan pandemin? om inte vad skulle ni kunna förändra?

15. Hur ser den framtida arbetet för organisationen ut?
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Bilaga 2.

Figur.1. Egen bearbetning.
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Bilaga 3.

(Figur 3, Egen bearbetning)

Bilaga 4.

Intervjufrågor Teoretisk referensram Motiv

Vad innebär

förändring för dig?
Institutionell Teori För att kunna ge

möjlighet för

respondenten att

beskriva sin

uppfattning av

vad  förändring

innebär

Hur ser era

ansvarsområden

till i företaget?

Intressentteori Att kunna ge

möjlighet för

respondenten att

beskriva

ansvarsområde

n i  företaget

Hur ser ni på ert

ansvar gällande

förändring?

Intressentteori

CSR

En fråga för att

se  hur

beslutsfattande

ser ut i

organisationen
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Kan ni beskriva lite

om hur ni arbetar

med förändring i er

affär till  följd av

covid-19?

Institutionell Teori

Intressentteori

En fråga för att

fånga  in

respondenternas

uppfattning hur

deras

organisationer

arbetar med

förändring

Beskriv en situation

där ni märker att en

förändring har varit

en  viktig del i ett

beslutfattande? Hur

tänkte ni i just den

handlingen?

Intressentteori

Institutionell Teori

Detta frågas för att

få  reda på viktiga

delar  i respektive

organisationers

förändringsproce

ss  ser ut.

På vilket sätt märks

förändringar i

vardagen?  Kan du

beskriva ett

Organisations

förändringsprocess

Intressentteori

En fråga för att se

hur de

kommunicerar  sitt

förändring med

exempel? Institutionell Teori de externa

intressenterna

Hur förmedlar ni

ert

förändringsarbete

till kunder och

anställda?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att kunna

beskriva hur de

kommunicerar

förändring med

de  interna

intressenterna
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Känner ni någon

koppling mellan ert

förändringsarbete och

er lönsamhet? På

vilket sätt  då?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att få reda

på  andra motiv

till

engagemang

finns i  förändring

Kan ni beskriva hur

ni arbetar för miljön

i er  affär?

Intressentteori

CSR

För att få reda på

hur  organisationen

förhåller sig till

miljön utifrån

situationsteorin

Vad gör ni för att

motarbeta denna

pandemi?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att kunna

beskriva hur de

förhåller sig till

förändringar i

marknaden

Har denna

organisation

begränsats/ eller fått

nya  regler efter den

fastställda pandemin?

CSR

Intressentteori

Institutionell Teori

För att få en

inblick  om

organisationen

har behövt

omställa

strukturen i sitt

sätt  att agera på

Hur skulle du

definiera  era

intressenter?

Intressentteori För att kunna ge

möjlighet för

respondenten att

beskriva sin

uppfattning av

vad  intressenter

är
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Vilken betydelse har

era  intressenter

gentemot ert

förändringsarbete?

Intressentteori För att veta

vilken  påverkan

intressenterna

förmedlar

Hur har ert arbete

förändrats jämfört med

innan pandemin? om

inte  vad skulle ni

kunna

förändra?

Intressentteori

CSR

Beskriva hur

organisationen

har  förändrats

efter

utbrottet av

pandemin

Hur ser den

framtida arbetet

för

organisationen ut?

Intressentteori

CSR

Att få en klarare

bild  av hur

verksamheten

kommer utvecklas

utifrån pandemin

Figur 4. Egen bearbetning.
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